

	EXERCÍCIO ANTERIOR		
	(a)		
TOTAL DE ATIVOS			
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS (I)			
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Obrigações Contratuais			
Riscos Não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

DESPESAS DE PPP	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	EC	EC	EC	EC	EC	EC	EC	EC	EC
			+1	+2	+3	+4	+5	+6	+7	+8	+9
Do Ente Federado (IV)											
Das Estatais Não-Dependentes											
TOTAL DAS DESPESAS											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)	24.922.389,80	26.277.593,99									
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (VI) = (IV)/(V)											

Nota:

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
PREFEITO - ORDENADOR DE DESPESA Mat.0000000015	CONTROLADOR GERAL Mat.0000000012	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:DF6451FB

GABINETE DO PREFEITO
RGF- 16- DCL- 3º QUADRIMESTRE - B ARCELONA

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'b')	
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS	
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social	SETEMBRO-DEZEMBRO/2023
DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO DE SETEMBRO-DEZEMBRO/2023

	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	699.944,34	587.523,28	400.317,03	4.903.364,36
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	487.824,36	467.486,13	400.317,03	4.903.364,36
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	487.824,36	467.486,13	400.317,03	4.903.364,36
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	123.167,46	102.829,23	35.660,13	4.538.707,46
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	364.656,90	364.656,90	364.656,90	364.656,90
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	212.119,98	120.037,15	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II) ¹	0,00	0,00	329.128,01	819.328,58
Disponibilidade de Caixa	0,00	0,00	329.128,01	819.328,58
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.583.437,26	1.468.227,48	2.166.829,34	3.590.337,57
(-) Restos a Pagar Processados	579.042,26	254.456,37	212.037,34	845.572,25
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.216.514,98	1.333.808,26	1.625.663,99	1.925.436,74
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	699.944,34	587.523,28	71.189,02	4.084.035,78
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	24.922.389,80	24.709.026,06	24.705.376,17	26.277.593,99
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	0,00	0,00	466.416,00	473.630,87
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	24.922.389,80	24.709.026,06	24.238.960,17	25.803.963,12
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	2,80	2,37	1,65	19,00
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	2,80	2,37	0,29	15,82
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120%>	29.906.867,76	29.650.831,27	29.086.752,20	30.964.755,74
Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia / / Departamento de Contabilidade	Emitido em: 29/01/2024 07:09:36			Página 1 de 2
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108%>	26.916.180,98	26.685.748,14	26.681.806,26	28.379.801,51
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO	DE SETEMBRO-DEZEMBRO/2023	DE

	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	478.687,54	255.011,23	252.726,23	1.710.419,21
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS		
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004		

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:7691CECC

GABINETE DO PREFEITO
RGF- 17- GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS- 3º QUADRIMESTRE - B ARCELONA

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º)				
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL				
Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores				
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social		SETEMBRO-DEZEMBRO/2023		
R\$ 1,00				
GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDOS DO EXERCÍCIO		
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	24.922.389,80	24.709.026,06	24.705.376,17	26.277.593,99
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII)	0,00	0,00	466.416,00	473.630,87

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE	24.922.389,80	24.709.026,06	24.238.960,17	25.803.963,12
ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII)				
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22.00%	5.482.925,76	5.435.985,73	5.332.571,24	5.676.871,89
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19.80%	4.934.633,18	4.892.387,16	4.799.314,11	5.109.184,70
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM CONTRAGARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRA CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:				

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
PREFEITO - ORDENADOR DE DESPESA Mat.0000000015	CONTROLADOR GERAL Mat.0000000012	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:99A6F915

GABINETE DO PREFEITO
RGF- 18 OPERAÇÕES DE CREDITO- 3º QUADRIMESTRE BARCELONA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE	RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III alínea 'c')
--------------------------------------	--

MUNICÍPIO DE BARCELONA		RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL	
Demonstrativo das Operações de Crédito			
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social SETEMBRO-DEZEMBRO/2023			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO		
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)	
Mobiliária	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Contratual	0,00	0,00	
Interna	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00	
Externa	0,00	0,00	
Empréstimos	0,00	0,00	
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00	
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00	
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00	
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00	
TOTAL (III)	0,00	0,00	
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	26.277.593,99	0,00	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V)	473.630,87	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	25.803.963,12	0,00	
OPERAÇÕES VEDADAS (VII)	0,00	0,00	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa)	0,00	0,00	
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	4.128.634,10	16,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	3.715.770,69	14,40	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR	1.806.277,42	7,00	

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		
OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No quadrimestre de referência	Até o quadrimestre de referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00
FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa	Controlador Geral	Secretário Municipal De Finanças
Mat.0000000015	Mat.0000000012	Mat.0000000004

Publicado por:
 Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:9914629C

GABINETE DO PREFEITO
RGF- 19- DISPONIBILIDADE RESTOS A PAGAR - 3º QUADRIMESTRE - B ARCELONA

RGF - ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")										
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL										
Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar										
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social										ANUAL/2023
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)					
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	-1.519.013,27	164.794,52	680.777,73	248.405,25	461.644,86	0,00	-3.074.635,63	1.462.689,44	0,00	-4.537.325,07
500 IDENTIFICAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	8.511.098,44	114.226,72	523.371,39	135.256,64	-39.131,19	0,00	7.777.374,88	684.715,08	0,00	7.092.659,80
540 IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	-5.850.746,11	936,00	12.868,80	40.982,33	121.103,33	0,00	-6.026.636,57	11.076,47	0,00	-6.037.713,04
542 IDENTIFICAÇÃO DO PERCENTUAL APLICADO NO PAGAMENTO DA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO	-524.360,64	0,00	21.431,50	1.900,00	22.038,04	0,00	-569.730,18	8.540,60	0,00	-578.270,78
550 TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	-275.356,14	0,00	7.421,18	7.479,00	0,00	0,00	-290.256,32	26.752,76	0,00	-317.009,08
551 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)	-4.150,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-4.150,45	0,00	0,00	-4.150,45
552	-127.780,02	1.515,40	4.474,04	9.775,54	0,00	0,00	-143.545,00	1.323,48	0,00	-144.868,48

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)										
553 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE)	-80.616,84	13.711,93	0,03	1,20	0,00	0,00	-94.330,00	13.362,37	0,00	-107.692,37
576 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS PARA PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO	-121.225,58	0,00	12.149,61	1.748,31	0,00	0,00	-135.123,50	12.480,68	0,00	-147.604,18
600 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	-766.392,45	25.197,49	19.370,68	40.613,66	327.963,32	0,00	-1.179.537,60	117.311,31	0,00	-1.296.848,91
601 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	2.874,00	0,00	0,00	0,00	-2.874,00	0,00	0,00	-2.874,00
621 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL	9,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9,14	3.304,60	0,00	-3.295,46
659 IDENTIFICAÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA	-224.480,34	0,00	12.098,00	0,00	23.327,07	0,00	-259.905,41	0,00	0,00	-259.905,41
660 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS	-287.861,05	9.206,98	2.729,00	10.648,57	6.525,74	0,00	-316.971,34	31.687,69	0,00	-348.659,03
700 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO	-296,29	0,00	0,00	0,00	-296,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contabilis Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia // Departamento de Contabilidade							Emitido em: 29/01/2024 07:17:01			Página 1 de 2
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO (f)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO) (g) = (a - (b + c + d + e) - f)	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (h)	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO) (i) = (g - h)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)						
704 TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL	-83.380,11	0,00	6.882,48	0,00	0,00	0,00	-90.262,59	6.855,81	0,00	-97.118,40
705 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS REFERENTE A ROYALTIES DO PETRÓLEO E GÁS NATURAL	-9.797,05	0,00	5.821,85	0,00	0,00	0,00	-15.618,90	6.055,60	0,00	-21.674,50
706	-1.376.344,44	0,00	49.285,17	0,00	114,84	0,00	-1.425.744,45	528.487,92	0,00	-1.954.232,37

IDENTIFICAÇÃO DAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO DECORRENTES DE EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS											
710 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS	-178.834,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-178.834,00	4.680,04	0,00	-183.514,04	
718 - AUXÍLIO FINANCEIRO OUTORGA CRÉDITO TRIBUTÁRIO ICMS - ART. 5º, INCISO V, EC Nº 123/2022	414,08	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	414,08	0,00	0,00	414,08	
750 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE	-10.897,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-10.897,00	405,52	0,00	-11.302,52	
751 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP	-108.016,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-108.016,42	5.649,51	0,00	-113.665,93	
TOTAL (III) = (I + II)	-1.519.013,27	164.794,52	680.777,73	248.405,25	461.644,86	0,00	-3.074.635,63	1.462.689,44	0,00	-4.537.325,07	
FABIANO LOPES PEREIRA Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015			FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA Controlador Geral Mat.0000000012				RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004				

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:50909823

GABINETE DO PREFEITO
RGF- 250-RGF 3º QUADRIMESTRE -BARCELONA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE		RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)
MUNICÍPIO DE BARCELONA		RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal		
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social		SETEMBRO-DEZEMBRO/2023
		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida		26.277.593,99
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		25.803.963,12
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		24.965.867,12
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	14.209.559,35	56,91
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	13.481.568,24	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	12.807.489,83	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	12.133.411,42	48,60
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	4.084.035,78	15,82
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.964.755,74	120,00
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	5.676.871,89	22,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	4.128.634,10	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	1.806.277,42	7,00
RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	620.979,28	2.289.431,64

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:02843373

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OU PREGOEIRO
AVISO PRETENZA CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024

O Município de Bento Fernandes/RN, por intermédio da Comissão de Contratação, representada pela seu Agente de Contratação, designada pela Portaria 038/2023, torna público para conhecimento dos interessados que, fará realizar **COTAÇÃO ELETRONICA**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na locação de veículo tipo caminhão limpa fossa, com sucção dos resíduos, transporte e transbordo em local adequado por conta da contratada, a fim de atender as necessidades do município de Bento Fernandes/RN, por meio da Secretaria de Obras, Transporte e Serv. Urbanos, sendo indispensável para evitar uma possível situação calamitosa com a chegada do período chuvoso em nosso município, evitando transtornos bem como para valorização de toda a comunidade educacional e administrativa.

As Propostas de Preços conforme Anexo II, deverão ser enviadas para o e-mail da CPL,licitacaobentofernandes1@gmail.com **até as 17h00 do dia 02 de fevereiro de 2024** onde será verificado a menor proposta para **fornecimento/serviço** e posterior análise dos documentos de Habilitação contidos no TR, no caso da licitante vencedora. Por fim, integram-se ao processo Anexo I termo de referência e Anexo II modelo de proposta.

Bento Fernandes/RN, 29 de janeiro de 2024.

LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL											
(VII) = (V - VI)											
FABIANO LOPES PEREIRA						FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA			RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS		
Prefeito - Ordenador de Despesa Mat.0000000015						Controlador Geral Mat.0000000012			Secretário Municipal de Finanças Mat.0000000004		

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:C122B281

GABINETE DO PREFEITO
RREO- 07- ANEXO - RESTOS A PAGAR PODER E ORGAO- 6º BIMESTRE-BARCELONA

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso V)													
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA													
Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão													
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social												NOVEMBRO-DEZEMBRO/2023	
R\$ 1,00													
PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS					Saldo Total (a+b)		
	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo (a)	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados		Saldo (b)	
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2022				Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro de 2022						
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	31.204,61	547.837,65	421.116,27	0,00	157.925,99	10.482,00	468.205,54	230.282,29	223.413,76	0,00	255.273,78	413.199,77	
Executivo	31.204,61	547.837,65	421.116,27	0,00	157.925,99	10.482,00	468.205,54	230.282,29	223.413,76	0,00	255.273,78	413.199,77	
02 - MUNICIPIO DE BARCELONA	22.731,53	416.943,38	363.281,97	0,00	76.392,94	10.482,00	295.879,06	148.510,74	143.146,68	0,00	163.214,38	239.607,32	
03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARCELONA	5.087,49	111.739,61	48.218,92	0,00	68.608,18	0,00	121.187,60	64.427,43	62.922,96	0,00	58.264,64	126.872,82	
04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARCELONA	3.385,59	19.154,66	9.615,38	0,00	12.924,87	0,00	51.138,88	17.344,12	17.344,12	0,00	33.794,76	46.719,63	
TOTAL (III) = (I + II)	31.204,61	547.837,65	421.116,27	0,00	157.925,99	10.482,00	468.205,54	230.282,29	223.413,76	0,00	255.273,78	413.199,77	

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
Prefeito - Ordenador De Despesa Mat.0000000015	Controlador Geral Mat.0000000012	Secretário Municipal De Finanças Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:BD20F831

GABINETE DO PREFEITO
RGF- 15- DESPESA COM PESSOAL - 3º QUADRIMESTRE - B ARCELONA

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')														
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL														
Demonstrativo da Despesa com Pessoal														
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social												SETEMBRO-DEZEMBRO/2023		
DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS													
	(Últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS												INCRITAS EM	
	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSAD

														OS (b)
DESPESA BRUTA COM	1.781.592,95	1.118.099,29	1.323.354,02	1.326.501,84	1.358.195,48	1.373.315,15	1.373.014,46	1.409.231,74	1.476.298,93	1.421.812,38	1.430.708,92	128.425,75	15.520.550,91	0,00
PESSOAL (I)	1.781.592,95	1.118.099,29	1.323.354,02	1.326.501,84	1.358.195,48	1.373.315,15	1.373.014,46	1.409.231,74	1.476.298,93	1.421.812,38	1.430.708,92	128.425,75	15.520.550,91	0,00
Pessoal Ativo	1.781.592,95	1.118.099,29	1.323.354,02	1.326.501,84	1.358.195,48	1.373.315,15	1.373.014,46	1.409.231,74	1.476.298,93	1.421.812,38	1.430.708,92	128.425,75	15.520.550,91	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	1.372.526,53	937.256,27	1.092.535,26	1.095.592,38	1.163.549,57	1.113.375,90	1.143.297,73	1.177.876,36	1.207.667,44	1.164.849,16	1.360.230,89	883.625,25	13.712.382,74	0,00
Obrigações Patronais	409.066,42	180.843,02	230.818,76	230.909,46	194.645,91	259.939,25	229.716,73	231.355,38	268.631,49	256.963,22	70.478,03	-755.199,50	1.808.168,17	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Contratos de T erceirização ou de Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS	636.421,23	32.964,80	40.900,16	40.649,20	44.891,00	34.428,80	53.528,61	67.092,89	138.662,72	126.807,75	84.944,07	9.700,33	1.310.991,56	0,00
(II) (§ 1º do art. 19 da LRF)														
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais	34.096,00	32.964,80	39.317,20	40.649,20	44.891,00	34.428,80	40.785,20	36.012,80	138.662,72	126.807,75	84.944,07	9.700,33	663.259,87	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.743,41	31.080,09	0,00	0,00	0,00	0,00	43.823,50	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	602.325,23	0,00	1.582,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	603.908,19	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM	1.145.171,72	1.085.134,49	1.282.453,86	1.285.852,64	1.313.304,48	1.338.886,35	1.319.485,85	1.342.138,85	1.337.636,21	1.295.004,63	1.345.764,85	118.725,42	14.209.559,35	0,00
PESSOAL (III) = (I - II)														

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	26.277.593,99	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	473.630,87	

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde	838.096,00	
e de combate às endemias (CF, art.198, §11) (VI)		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	24.965.867,12	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	14.209.559,35	56,91%
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00 %	13.481.568,24	
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 51,30 %	12.807.489,83	
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60 %	12.133.411,42	

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a

Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Tabela 1.1								
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL								
COM PESSOAL								
2023			2024			2024		
3º Quadrimestre			1º Quadrimestre			2º Quadrimestre		
Limite Máximo	% DTP	% Excedente	Redutor mínimo de	Limite	% DTP	Redutor Residual	Limite	% DTP
(a)	(b)	(c) = (b-a)	1/3 do Excedente	(e) = (b-d)	(f)	(g) = (f-a)	(h) = (a)	(i)
(d) = (1/3*c)								
54,00 %	56,91 %	2,91 %	0,97	55,94	55,94	0,65	54,00	54,00

FABIANO LOPES PEREIRA	FRANK WILLIAM JÚNIOR DA SILVA COSTA	RICHARD MACKSON TEIXEIRA DANTAS
PREFEITO - ORDENADOR DE DESPESA Mat.0000000015	CONTROLADOR GERAL Mat.0000000012	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS Mat.0000000004

Publicado por:
Frank William Junior da Silva Costa
Código Identificador:E15C105F

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO FERNANDES**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS
ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA- BENTO FERNANDES-RN**

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil														Exercício: 2023	
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida															
Período de Referência: Jan/2023 a Dez/2023															
RREO - ANEXO 3 (LRF, art 53, inciso I)															
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023			
RECEITAS CORRENTES (I)	2.544.211,95	2.838.121,97	2.093.653,32	2.244.265,23	2.467.455,14	2.436.991,75	2.570.077,45	2.243.835,59	2.725.620,97	2.482.125,89	2.880.239,21	3.673.732,69	31.200.331,16	28.432.871,00	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.705,73	47.846,32	53.355,89	60.436,82	8.097,69	65.547,44	23.997,92	5.388,87	9.337,78	7.543,93	11.099,69	142.664,48	489.022,56	4.633.135,00	
IPTU	77,75	77,75	0,00	97,11	34,26	80,60	80,60	209,29	314,72	52,50	160,94	1.238,02	1.105.400,00		
ISS	2.310,65	4.483,04	6.867,77	5.032,75	3.018,62	3.436,21	20.748,93	2.047,42	5.905,15	4.853,52	8.169,27	1.860,15	68.733,48	1.052.015,00	
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	881.720,00	
IRRF	51.077,33	42.885,53	46.488,12	54.946,96	2.708,81	61.950,63	2.448,39	2.712,16	2.517,91	2.517,91	2.517,92	140.563,39	413.335,06	1.556.800,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	240,00	400,00	0,00	360,00	336,00	80,00	720,00	420,00	600,00	120,00	360,00	80,00	3.716,00	37.200,00	
Contribuições	13.782,06	15.313,25	14.685,70	14.712,23	13.864,46	15.075,73	15.221,43	15.508,07	15.057,27	14.551,23	16.540,89	15.095,36	179.407,68	28.800,00	
Receita Patrimonial	26.958,26	28.614,12	32.056,39	23.291,92	27.835,07	26.101,12	27.388,43	25.349,79	25.964,16	85.131,61	20.051,48	28.029,20	376.771,55	440.840,00	
Rendimentos de Aplicação Financeira	26.958,26	28.614,12	32.056,39	23.291,92	27.835,07	26.101,12	27.388,43	25.349,79	25.964,16	85.131,61	20.051,48	28.029,20	376.771,55	404.840,00	
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	36.000,00	
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Correntes	2.438.333,87	2.745.298,28	1.993.555,34	2.145.824,26	2.405.409,92	2.326.592,43	2.503.469,67	2.189.116,19	2.672.199,76	2.374.849,12	2.829.485,15	3.479.973,65	30.104.107,64	23.301.296,00	
Cota-Parte do FPM	1.276.764,96	1.701.515,17	1.040.894,89	1.190.067,69	1.322.951,30	1.235.626,59	1.530.472,31	1.046.671,81	1.066.975,87	990.967,22	1.285.744,74	2.041.852,88	15.730.505,43	9.232.000,00	
Cota-Parte do ICMS	219.265,45	222.174,29	226.823,90	214.382,77	271.996,50	234.368,51	264.864,22	279.989,28	246.105,10	238.182,37	336.424,25	335.856,29	3.090.432,93	2.304.000,00	
Cota-Parte do IPVA	5.727,24	4.046,70	5.827,92	8.564,41	7.696,85	18.600,91	5.225,36	6.839,52	9.210,80	5.743,86	10.520,38	10.413,46	98.417,41	72.000,00	
Cota-Parte do ITR	251,83	0,00	48,61	0,00	0,00	52,24	47,65	51,99	180,46	2.500,10	279,18	226,95	3.639,01	2.880,00	
Transferências da LC 61/1989	533,34	380,35	471,37	502,52	451,88	563,50	511,95	455,69	590,44	659,75	540,59	588,53	6.249,91	2.016,00	
Transferências do FUNDEB	779.513,99	653.877,61	501.889,49	531.202,90	590.149,97	598.741,09	519.132,04	570.102,86	503.787,34	511.846,32	632.929,32	700.593,39	7.093.766,32	8.110.400,00	
Outras Transferências Correntes	156.277,06	163.304,16	217.599,16	201.103,97	212.163,42	238.639,59	183.216,14	285.005,04	845.349,75	624.949,50	563.046,69	390.442,15	4.081.096,63	3.578.000,00	
Outras Receitas Correntes	11.432,03	1.050,00	0,00	0,00	12.248,00	3.675,03	0,00	8.472,67	3.062,00	50,00	3.062,00	7.970,00	51.021,73	28.800,00	
DEDUÇÕES (II)	-302.440,33	-386.806,52	-254.835,17	-283.385,22	-321.281,23	-297.861,55	-236.383,29	-266.811,58	-233.482,87	-247.620,78	-326.598,26	-352.358,57	-3.509.865,37	1.700.000,00	
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de aplicações de recursos previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	-302.440,33	-386.806,52	-254.835,17	-283.385,22	-321.281,23	-297.861,55	-236.383,29	-266.811,58	-233.482,87	-247.620,78	-326.598,26	-352.358,57	-3.509.865,37	1.700.000,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	2.241.771,62	2.451.315,45	1.838.818,15	1.960.880,01	2.146.173,91	2.139.130,20	2.333.694,16	1.977.024,01	2.492.138,10	2.234.505,11	2.553.640,95	3.321.374,12	27.690.465,79	26.732.871,00	
Especificação	Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses												Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada Exercício	
	Jan/2023	Fev/2023	Mar/2023	Abr/2023	Mai/2023	Jun/2023	Jul/2023	Ago/2023	Set/2023	Out/2023	Nov/2023	Dez/2023			
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	481.754,00	400.000,00	0,00	0,00	881.754,00	0,00	